XXII. Post ejus obitum idem bello [civilis] conficitur. Nam Georgius Maniaces, vir et animo fortissimo, et manu promptissima, et ducendi exercitus peritissimus, dum mulieres rerum potiebantur, ad Italiam tutandam, et ad ea quæ ab exteris occupata erant, recuperanda ablegatus, cum hostibus decertabat. Verum axe imperii ad Monomachum devoluta. Romanus Scelerus, adamatæ mulieris frater, cujus ab sororem magnæ opes erant (nam ab imperatore et magistri et protostratoris honorem adeptus erat), domum Maniacis, in Orientali provincia sibi finitimam, male tractavit, memor veteris injuriæ, quæ ab illo in contentione quadam oppressus fuerat. Idem torum quoque Maniacis poluisse ferebatur. Quæ viro nuntiata magnam et indignationem et mœrorem attulerunt. Post magistratu etiam Romani opera erepto, si Constantinopolim reverteretur, se imperatorem propter Scelerum male propitium habiturum cogitans, regnum affectat. Multi igitur milites ad eum, ut summum ducem et virum bellicosum confluerunt. Itaque exercitum 250 navibus impositum in continentem Italiæ obversam trajicit. Ea re imperator perturbatus, Maniacem per litteras omni metu liberat, si ab armis discesserit, pollicitationibus additis. Cum vero ille jacta semel alea arma retinere constituisset, bellum contra eum suscipit imperator, duce copiis præposito non strenuo aliquo viro et in re bellica exercitato, veritus ne talis idem auderet, sed spadone perspectæ sibi fidei, cubiculi ministro. Quo cum exercitu abeunte, Maniaces festinat, ut hostes imparatos adhuc opprimat, eosque commisso prælio in prima acie versans profligat. Sed Providentiæ nutu res nostras gubernantis, subito commutata belli fortuna, milites

#### Varie lectiones et notæ.

(30) Ἡ Αὐγούστα προσῆει. Sic mss. ubi Wolfius: *Malim ἡ βασιλὶς, nam Sclerena, et Augusta et ἐρωμένη fuit.*

(31) Ὁ Μανιάκης Γεώργιος. Res a Georgio Maniace in bellis variis præclare gestas multis prosequitur Joannes Scylitzes, p. 727, 731, 737, 738, 739, 741, 743, 753, 756 et 853, et ex eo Joannes Bollandus ad Historiam corporis S. Agathæ ab eodem Maniace Constantinopolim ex Sicilia transmissi, scriptam a Mauricio Catanensi episcopo, a quo *in rebus bellicis expertissimus* dicitur. De eo etiam agit Lupus protospatha sub an. 1038, 1041, 1043, quo illius rebellionem ita attigit: *Mense Sep-*

*tembri reverso est civitas Barum in manu imperatoris et descendit Pardus patricius cum multo auro; quem Maniaches fecit occidi, seque imperatorem ab omnibus appellari; et mense Octobri venit Barum, minimeque illum recepit. Mense vero Febr. descendit Theodorus Cunus magister et Catapanus, Maniaches prædictus pervexit Dyrrhachium. Agunt etiam de Maniace Gauffredus Malaterra. Leo Ostiensis, Ordericus Vitalis et alii laudati in Notis ad Alexiadem, p. 227 et 339.*